[image: image1.jpg]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ЕТКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
пятого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от _23.06.2020 г._  № _717_

            с. Еткуль

О состоянии медицинского обслуживания,

привлечении и закреплении медицинских

кадров на территории Еткульского муни-

ципального района
Заслушав и обсудив информацию главного врача ГБУЗ «Районная больница   с. Еткуль» Е. А. Леванидова ««О состоянии медицинского обслуживания, привлечении и закреплении медицинских кадров на территории Еткульского муниципального района»», положительно оценивая получение в 2020 году мобильного медицинского комплекса – ФАП для района, отмечая важность обеспечения качественной, оперативной и доступной первичной медико-санитарной помощи для жителей района, наличие значительных вопросов по работе ФАП в ряде населенных пунктов муниципалитета, недостаточную укомплектованность  медицинскими кадрами

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЕТКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш А Е Т:

1. Информацию о состоянии медицинского обслуживания, привлечении и закреплении медицинских кадров на территории Еткульского муниципального района принять к сведению.

2. Рекомендовать главному врачу ГБУЗ «Районная больница с. Еткуль»          Е.А. Леванидову:

- принять эффективные меры по укомплектованности медицинскими работниками структурных подразделений ГБУЗ «Районная больница с. Еткуль»;

- организовать эффективное взаимодействие с органами местного самоуправления Еткульского муниципального района и сельских поселений в его составе по вопросам обеспечения деятельности ФАПов, реализации программ в сфере здравоохранения;

- определить приоритетность работы мобильного медицинского комплекса – ФАП для обеспечения качественной, оперативной и доступной первичной медико-санитарной помощи в малых населенных пунктах района, в которых имеются отклонения состояния ФАП от действующих требований или нет специалистов.
3. Рекомендовать администрации Еткульского муниципального района, органам местного самоуправления Белоносовского, Белоусовского, Еманжелинского,  Пискловского, Селезянского сельских поселений принять оперативные меры в части своих полномочий по обеспечению подготовки строительства модульных ФАПов, ремонта имеющихся помещений для улучшения условий работы ФАПов.
4. Администрации Еткульского муниципального района принять меры по необходимому объему финансирования подпрограммы «Привлечение и закрепление медицинских кадров в Еткульском муниципальном районе» с 2021 года.

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по отраслям производства, жилищно-коммунальному хозяйству и социальной политике.

Председатель Собрания депутатов

Еткульского муниципального района                                                        И. В. Михайлов

Информация

о состоянии медицинского облуживания, привлечении и закреплении

медицинских кадров на территории Еткульского муниципального района

Медицинская организация, оказывающая помощь населению Еткульского муниципального района – ГБУЗ «Районная больница с. Еткуль». Функции и полномочия учредителя выполняет  Министерство здравоохранения Челябинской области.

Количество прикрепленного населения на 01.06.2020г. – 24 351, количество населения, обслуживаемого скорой помощью – 27117 человек.

Первичная медико-санитарная помощь в районе оказывается в следующих подразделениях ГБУЗ «Районная больница с. Еткуль»:

- поликлиника на 375 посещений, в составе которой функционирует женская консультация, детское поликлиническое отделение;

- 4 врачебные амбулатории, работающие на территории самых крупных сельских поселений: с. Еманжелинка, Коелга, Каратабан, Белоносово, 2 офиса врача  общей практики (Белоусово, Селезян). Во врачебных амбулаториях с. Еманжелинка и Коелга работают кабинеты неотложной помощи.

- 31 фельдшерско-акушерский пункт, в том числе 19 укомплектованы основными работниками, 7 - совместителями из других ФАП (выезды 1-3 раза в неделю), 5 ФАП медицинскими работниками не укомплектованы (Шибаево, Сухоруково, Сарыкуль, Назарово, Журавлево).

На ФАП работают 9 фельдшеров, ведущих самостоятельный прием, 10  медицинских сестер, выполняющих назначения врача.

Участковые врачи  по плану ежемесячно проводят прием населения на ФАП и на дому в прикрепленных населенных пунктах.  При удовлетворительной укомплектованности участковой службы план выездной работы участковыми врачами выполнялся в полном объеме.

В настоящее время в районе 9 населенных пунктов с населением менее 100 человек, в еще шести населенных пунктах оно не превышает 120-130 человек. Согласно Государственной программе развития здравоохранения Российской Федерации в таких населенных пунктах медицинское обслуживание планируется организовать с помощью мобильных медицинских бригад. В начале июля районная больница получит мобильный медицинский комплекс – фельдшерско-акушерский пункт на базе а/м «Садко» (предполагаемая стоимость – 7560,6 тыс.руб.).

Ежемесячно бригада специалистов выезжает в Коелгу, Еманжелинку. Кабинет медицинской профилактики проводит выезды для диспансеризации населения. С целью повышения доступности профилактической медицинской помощи жителям отдаленных населенных пунктов с целью диспансеризации и профилактических осмотров в 2019г. выполнено 28 выездов (2017-й год – 10, 2018-й год – 20 выездов), осмотрено 410 человек (2017-й год – 299, 2018-й год– 348 человек).  За истекший 2020г. период выполнено 8 выездов, осмотрено 158 человек.

С августа 2019г. больница была включена в межведомственный Проект «Старшее поколение», согласно которому Комплексный центр социального обслуживания населения обеспечивает доставку граждан 65 лет и старше в поликлинику с. Еткуль для проведения диспансеризации либо профилактического медицинского осмотра. Совместно с больницей выполнено 36 выездов, доставлено 257 человек.

Выполнение плана по диспансеризации и профилактическим медосмотрам сдерживается неукомплектованностью участковой службы: из 14 участков для взрослого населения укомплектовано 6.

В настоящее время профилактические мероприятия, в том числе диспансеризация, прекращены из-за ограничений, связанных с распространением новой коронавирусной инфекции.

В соответствии с областной программой «Капитальное строительство в Челябинской области» в 2019 году сдан в эксплуатацию модульный ФАП в д. Печенкино.  Планируется построить модульные ФАП в п. Депутатский, с. Александровка, с. Таянды.

4 ФАП (Назарово, Копытово, Погудино, Кораблево Пискловского поселения, Кораблево Селезянского поселения) по набору помещений, уровню коммунального благоустройства, материально-техническому состоянию имеют серьезные отклонения от действующих требований. Большинство ФАП нуждаются в проведении ремонтов в разных объемах. В 2020г. Министерством здравоохранения Челябинской области выделены средства на проведение объектов первичного звена. Это позволит отремонтировать часть ФАП. Подготовлена проектно-сметная документация на ремонт 8 ФАП (Грознецкий, Сухоруково, Лесной, Приозерный, Сарыкуль, Новобаландино, Березняки, Аткуль), аукционы завершились, подрядчики приступили к ремонту первых трех ФАП (Лесной, Приозерный, Сарыкуль).

Ведется подготовка сметы на капитальный ремонт ФАП с. Лебедевка.

Совет депутатов Белоусовского поселения в 2018г. выходил с инициативой отремонтировать пустующие помещения в клубе д. Копытово и перевести на эти площади ФАП, что существенно улучшило бы его материальную базу. Больница не может вести капитальный ремонт в арендованных помещениях. В мае совместно с главой Белоусовского сельского поселения был проведен выезд в д. Копытово. Необходимо часть работ, относящихся  к капитальным, выполнить до передачи помещений больнице в безвозмездное пользование (монтаж светопроемов, настил пола).  Есть реальная возможность улучшить условия оказания медицинской помощи жителям д. Копытово, но требуется помощь района.  Пока планы не реализованы.

Транспортная доступность. Несмотря на то, что Еткульский район относится к территориям с развитой дорожной сетью, удовлетворительным состоянием дорожного покрытия, транспортная доступность для 14 ФАП затруднена: автобусные рейсы выполняются не каждый день (от двух до четырех раз в неделю).

Обеспеченность больничными койками круглосуточного стационара, как наиболее затратного вида помощи, не изменилась и составляет на 10 тыс. населения 20,4 (2015г. – 25,4, 2010г. – 51,3). В настоящее время в стационаре развернуто 62 койки.  В сравнении с 2015г. обеспеченность койками снизилась в 1,3 раза, в сравнении с 2010г. – в 2,5 раза. В соответствии с Государственной программой «Развитие здравоохранения в Российской Федерации», Национальным проектом «Здравоохранение» акцент в первую очередь делается на первичную медико-санитарную помощь, ранней выявление и профилактику заболеваний на уровне первичного звена. В связи этим наращивание коечного фонда круглосуточного стационара не ожидается.

Развернуто 32 койки дневного стационара и 2 койки стационара на дому. Для повышения доступности медицинской помощи подразделения дневного стационара работают в Еманжелинке и Коелге. Дальнейшее увеличение количества коек дневного стационара сдерживается затрудненной транспортной доступностью дневного стационара  для жителей, проживающих не в районном центре.

В круглосуточном стационаре в 2019г. пролечено 2096 пациентов (госзадание выполнено), в дневном стационаре – 887 пациентов (выполнение госзадания – 101,7%.), в том числе 62 на базе врачебной амбулатории Коелги, 56 – в Еманжелинке. 45 пациентов пролечено в стационаре на дому, в том числе 15 на базе врачебной амбулатории с. Еманжелинка, 16 – на базе врачебной амбулатории с. Коелга.

В настоящее время из-за закрытия дневного стационара, коечный фонд стационара на дому увеличен до 15.

Сроки плановой госпитализации как в круглосуточный, так и в дневной стационар соответствуют требованиям Территориальной программы государственных гарантий (фактически – не превышают двух недель, по нормативам – до 30 дней).

 Стоимость койко-дня составила в 2019г. по питанию 82,22 руб. (2018г. – 62,42 руб.), в среднем по области в 2019г. – 82,79 руб.; по медикаментам – 253,07 руб. (2018г. – 259,02 руб.), в среднем по области – 352,88 руб.).

Из медицинского оборудования в 2019г. и за истекший период 2020г. приобретены система ультразвуковой диагностики стоимостью 2450 тыс. руб., два кардиорегистратора для проведения суточного мониторирования ЭКГ стоимостью 198 тыс. руб., электроэнцефалограф (356 тыс. руб.), комплекс оборудования для колоноскопии (1773 тыс. руб.). По муниципальной программе «Профилактика и борьба с социально значимыми заболеваниями» закуплено оборудование для участковой службы (электрокардиограф,  весы, ростомеры, приборы для индивидуального контроля дыхания, бактерицидные облучатели) на общую сумму 212 тыс. руб. За счет средств Собрания депутатов района в больницу передано 9 матрацев медицинского назначения на общую сумму 76,45 тыс. руб. В марте в рамках муниципальной программы для участковой службы и ФАП было дополнительно приобретено ещё 10 пульсоксиметров с целью ранней диагностики дыхательной недостаточности, определения тактики ведения пациента с подозрением на пневмонию, что особенно актуально в условиях регистрации новой коронавирусной инфекции. Также по ведомственной целевой программе «Развитие материально-технической базы детских поликлиник и детских поликлинических отделений медицинских организаций» осуществлена поставка рентгеновского диагностического комплекса, стоимостью 13426 тыс. руб. Предстоит подготовка помещений в здании роддома с учетом требований радиационной безопасности.

Обеспеченность кадрами определяет доступность и качество медицинской помощи. Реализация Национального проекта «Здравоохранение», решение задач по  снижению смертности от болезней системы кровообращения, злокачественных новообразований, младенческой смертности невозможно без ликвидации дефицита кадров, в первую очередь в поликлиническом звене. На сегодняшний день это наиболее острая проблема здравоохранения района.

По состоянию на 01.06.2020 г. в ГБУЗ «Районная больница с. Еткуль»

Работает 46 врачей, 113  средних медицинских работников. За год количество врачей уменьшилось на 4 человека, количество средних медицинских работников – на 15 человек. Снижение численности среднего медицинского персонала связано, прежде всего, с присоединением отделения скорой медицинской помощи к ГБУЗ «Стация скорой медицинской помощи г.Коркино»

В настоящее время не укомплектованы должности  семи врачей-участковых терапевтов, одного участкового педиатра, врача-онколога, врача-оториноларинголога, врача клинической лабораторной диагностики.

Должности врача-офтальмолога, невролога, эндокринолога, врача функциональной диагностики, ультразвуковой диагностики, физиотерапевта, фтизиатра, рентгенолога, эндоскописта (0,5 ставки) укомплектованы.

Укомплектованность врачами составляет 48%.  Укомплектованность относительно занятых должностей составляет 85% (с учетом совмещения). Увеличивается коэффициент совместительства: в 2016г. он составлял 1,39, в настоящее время – 1,8.  Т.е. каждый врач фактически вынужден работать на двух должностях.  Общепринято, что превышение коэффициента свыше 1,3 является крайне неблагоприятным показателем. Обеспеченность врачами на 10 тыс. населения составляет 15,3 (для примера – в 2017г. – 19,3). Среднеобластной показатель по муниципальным районам (без учета городских округов) – 15,7, при этом показатель колеблется от 7,4 в Агаповском, 10,5 в Веррхнеуральском районах до 21 в Увельском и Коркинском районах.

Укомплектованность средними медработниками – 58%, с учетом совмещения должностей - 83,9%. Снижение происходит в основном за счет выхода на пенсию сотрудников пенсионного возраста, оттока в медицинские организации г. Челябинска, отсутствия пополнения выпускниками медицинских колледжей.

Получение лицензий на медицинскую деятельность детскими садами привело к оттоку медицинских кадров из больницы в дошкольные образовательные организации района. Так, с декабря 2018 г. перешли на работу в детские сады пять медицинских сестер (детские сады Каратабана, Селезяна, Новобатурино, «Колосок» и «Солнышко» с. Коелга).

Укомплектование детских садов происходит за счет существенного ухудшения кадровой ситуации в больнице.

Особенно острая ситуация складывается в с. Коелга в связи с его отдаленностью. В июне 2020 года планируется принять на работу медицинскую сестру участковую на педиатрический участок во врачебную амбулаторию с.Коелга.

С 2017г. наметилось существенное снижение показателя обеспеченности врачами в связи с истечением срока действия программы «Земский доктор» для врачей, принятых на работу в 2012 и последующих годах.

В 2019г. принят на работу  1 врач, уволено 4, по истечении срока договора по программе «Земский доктор». Кроме того, в 2019г. не полностью удовлетворена заявка больницы на участие в программе «Земский доктор», заявляли 6 врачей, утвердили 2 (врач-педиатр участковый и врач-онколог), что существенно усложняет обеспечение кадрами.

Всего за период реализации программы «Земский доктор» с 2012г. по 2019г. принято 48 специалистов, уволились до истечения срока окончания договора 10 человек. Приобрели жилье в Еткуле и продолжают дальнейшую трудовую деятельность в районе после окончания договора по программе «Земский доктор», всего 12 врачей.

На 2020г. по обеим программам было заявлено 9 специалистов (5 врачей (врач-терапевт участковый поликлиники, врач-терапевт участковый врачебной амбулатории п.Белоносово, врач-терапевт участковый врачебной амбулатории с.Каратабан, врач клинической лабораторной диагностики, врач-оториноларинголог, 4 фельдшера ФаПов (ФАП д.Печенкино, ФАП с.Шибаево, ФАП д.Погорелка, ФАП д.Николаевка), утвердили для включения в программу четыре вакансии: врач-терапевт участковый поликлиники, фельдшер ФАП д.Печенкино, фельдшер ФАП д.Погорелка, фельдшер ФАП д.Николаевка.

Распоряжением Правительства Челябинской области от 17.02.2020г. № 97-рп все три указанные населенные пункта (Печёнкино, Николаевка, Погорелка) внесены в перечень удаленных и труднодоступных территорий Челябинской области, что увеличивает сумму компенсационной выплаты фельдшеру до 750 тыс. руб.

Построенный в д. Печенкино ФАП с октября 2019г. специалистом не укомплектован, часть работ выполняет совместитель – участковая медицинская сестра поликлиники.

В рамках муниципальной программы «О привлечении и закреплении медицинских кадров на территории Еткульского муниципального района» в 2019г. производились ежемесячные доплаты двум молодым специалистам на общую сумму 22,15 тыс. руб. за год.

При разработке муниципальной программы «Развитие здравоохранения Еткульского муниципального района» подпрограммы «Привлечение и закрепление медицинских кадров  в  Еткульском муниципальном районе» планировалось заложить мероприятий на сумму 421 тыс. руб., утверждено 120 тыс. руб.  Меры соцподдержки при устройстве на работу часто играют решающую роль, без них трудно рассчитывать на привлечение кадров и выдержать конкуренцию с другими больницами.

В пользование больницы предоставлено 4 жилых помещений (3 квартиры и 1 комната в общежитии). Устройство на работу участкового педиатра в 2019г. стало возможным только при предоставлении жилья. Утвержденный Собранием депутатов Еткульского муниципального района в 2018 г. Порядок предоставления гражданам служебных жилых помещений в Еткульском муниципальном районе предполагает возможность приватизации служебных помещений при соблюдении закрепленных в Порядке условий.

Главный врач

ГБУЗ «Районная больница с. Еткуль»

Е. А. Леванидов